
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Concursos Públicos/Processos Seletivos 2 ............................. 

Edital 2 ................................................................................... 
Licitações e Contratos 4 ............................................................ 

Extrato 4 ................................................................................. 

Quarta-feira, 15 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 206 Página 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 15 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 206 Página 2 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Edital

Edital

https://v3.camscanner.com/user/download


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 15 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 206 Página 3 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://v3.camscanner.com/user/download


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 15 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 206 Página 4 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 
 

ADITIVO: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.14.5. ORIGEM: Processo 

de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2021.05.03.1 - 

PE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: AGE 

ASSESSORIA E GESTÃO EDUCACIONAL EIRELI. FUNDAMENTO LEGAL: Processo 

de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2021.05.03.1 - 

PE, conforme especificações constantes no Termo de Referência, anexo I do Edital, em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Este aditivo fundamenta-se no Art. 57, 

inciso IV § 2º da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, e nos termos do item 4.1 da 

cláusula 4ª do contrato. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PRESTADORA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO NA ÁREA DA EDUCAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, 

SUPORTE TÉCNICO/PEDAGÓGICO, MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE 

LICENÇA DE USO DE PROGRAMA DE AVALIAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO E AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM QUE VISA INTEGRAR 

FERRAMENTAS E RECURSOS QUE PERMITAM A OTIMIZAÇÃO DO PROCESSO 

ENSINO APRENDIZAGEM DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, com material 

pedagógico incluso, conforme especificações constantes no Termo de Referência. 

OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo do contrato por 12(doze) meses, nos 

termos do Art. 57, inciso IV, § 2º da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 4.1 da 

cláusula 4ª do contrato, tendo vigência a partir de 14 de junho de 2024 até 14 de junho 

de 2025.  DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 

Contrato, não especificamente modificado neste termo de Aditivo. DATA: 14 de maio de 

2024. SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Luiz Antônio dos Santos 

de Souza Lima. 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 15 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 206 Página 5 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2024.05.14.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.08.22.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

FINANÇAS e a empresa JH - COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS 

LTDA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.08.22.1 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 

36.1/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, 

c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS 

DESTINADOS AOS VEÍCULOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos Recursos: As 

despesas deste contrato correrão por conta da dotação orçamentária da Secretaria 

Municipal de Finanças. Órgão: 04; Unidade Orçamentária: 04.01; Ação: 04 122 0002; 

Projeto de Atividade: 2.013; Fonte: 1500000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. 

Data do Contrato: 14 de maio de 2024. Signatários: Maria Eleiziane Batista de Lima e 

Helder Martins Jucá dos Santos. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 15 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 206 Página 6 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2024.05.14.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.09.01.2 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através do 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e COSTA LIMA COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade 

Pregão Eletrônico tombado sob o nº 2023.09.01.2 - SRP, com Ata de Registro de Preços 

nº 26.19 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c 

os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

PERMANENTE E MOBILIÁRIOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES  DO FUNDO 

MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE. Valor Global: R$ 

177.250,00 (cento e setenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais). Vigência: até 31 de 

Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: 15.02 Ação: 08 244 0033 / 08 244 0039; 

Projeto atividade: 2.116 / 2.118; Fonte: 1660000000; Elemento de despesa: 4.4.90.52.00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Data do Contrato: 15 de Maio de 2024. 

Signatários: Ana Paula Cristóvao da Silva e Antônio Francisco da Costa Lima.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 15 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 206 Página 7 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.07.03.1; PARTES: Prefeitura 

Municipal de Horizonte/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a empresa UNO INCORPORAÇÕES 

LIMITADA, inscrita no CNPJ sob o nº 63.383.384/0001-99. FUNDAMENTO LEGAL: Este 

aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 65, Inciso I, alínea b, e §1º, todos da Lei Federal 

8.666/1993 e nos termos da Cláusula Sétima do contrato, conforme justificativa técnica e 

parecer jurídico em anexo. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUTAR SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F. FRANCISCO XAVIER DE 

FREITAS, LOCALIZADA NA RUA MANOEL LUIZ, 1352 – BUENOS AIRES II, SEDE, NO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA. 

OBJETO DO ADITIVO: Neste terceiro aditivo, o valor acrescido foi de R$ 68.182,90, 

correspondendo a 44,71% do contrato de reforma. Com uma redução de R$ 2.312,86, 

equivalente a 1,52% do contrato de reforma. Na parte contratual de ampliação, foi acrescido R$ 

92.883,48, representando 7,07%.  Houve também uma redução de R$ 16.619,35, 

correspondendo a 1,27% na ampliação. Portanto, considerando as alterações mencionadas, o 

valor liquido deste terceiro termo aditivo foi ajustado em R$ 142.134,17, representando 9,70% 

do valor contratual inicial de R$ 1.465.331,66. E relevante observar que houve um acréscimo 

liquido de R$ 161.066,38, equivalente a 10.99% do valor do contrato inicial, enquanto também 

ocorreu uma redução liquida de R$ 18.932,21, correspondendo a 1,29% do contrato inicial. O 

valor atualizado do contrato, devidamente detalhado na planilha anexa, foi estabelecido em R$ 

1.709.433,60 (um milhão, setecentos e nove mil, quatrocentos e trinta e três reais e sessenta 

centavos). DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato 

Original, não especificamente modificadas neste termo aditivo; DATA DO ADITIVO: 13 de 

maio de 2024; SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Matheus Pereira de 

Oliveira. 

 
 
 
 

  
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 15 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 206 Página 8 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2022.12.05.1. PARTES: Prefeitura 
Municipal de Horizonte/ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, 
AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a empresa VAP CONSTRUÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 00.565.011/0001-19. FUNDAMENTO LEGAL: Este Termo Aditivo 
fundamenta-se nos termos do Art. 57, §§ 1º e 2º, da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas 
alterações, com previsão legal na Cláusula Quarta do contrato, tudo conforme orientação no 
parecer jurídico da Procuradora Geral do Município, em anexo, parte integrante deste termo. 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA QUALIFICAÇÃO VIÁRIA 
DA AVENIDA JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES – TRECHO ENTRE A AVENIDA 
MANOEL CONRADO E A RUA ORISVALDO SALVIANO NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-
CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o 
prazo de execução do contrato em 5 (cinco) meses, nos termos do Art. 57, §§ 1º e 2º da Lei 
n° 8.666/93, e nos termos da cláusula quarta do contrato, tendo vigência a partir de 20 de 
abril de 2024 até 20 de setembro de 2024. DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, não especificamente modificadas 
neste termo aditivo. DATA DO ADITIVO: 17 de abril de 2024. SIGNATÁRIOS: Ricardo 
Dantas Sampaio e Valdísio Pinheiro. 

 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 15 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 206 Página 9 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 981253  - PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

PREGÃO 90008/2024

Às 08:30 horas do dia 15 de maio do ano de 2024, considerando que a contratação do item restou deserta/fracassada, HOMOLOGA-SE
automaticamente o Processo nº 2024.04.17.1-PE, Pregão nº 90008/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de medicamento de alto custo, por força de ordem judicial conforme processo nº 3000403-
06.2023.8.06.0086 em favor do paciente JCS, sob a responsabilidade da secretaria de Saúde do munícipio de
Horizonte/CE.

Entrega de propostas: De 02/05/2024 às 08:00 até 15/05/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 15/05/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

1 de 215/05/2024 08:30



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 15 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 206 Página 10 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

UASG 981253 PREGÃO 90008/2024

Fentanila Apresentação: Sal Citrato , Dosagem: 100 MCG, Indicação: Adesivo Transdérmico

Sachê

120

Deserto e Homologado

R$ 254,0550Quantidade:

Situação:

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

15/05/2024 08:30:00 Item deserto.

15/05/2024 08:30:00 Item homologado.

Item 1 - Fentanila

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 5,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 215/05/2024 08:30


	Sumário
	Poder Executivo
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Edital

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-05-15T21:01:29+0000




